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1.Úvod 
 

Podľa príslušných ustanovení zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov predkladáme údaje 
o rozpočtovom hospodárení obce Šarišské Michaľany, ktoré sú súhrne spracované 
v Záverečnom účte obce Šarišské Michaľany za rok 2011.  
 

Postupy pre zostavenie záverečného účtu obce sú stanovené v § 16 zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov 
nasledovne : 

1) obec po skončení rozpočtového roka je povinná údaje o rozpočtovom hospodárení 
súhrne spracovať do záverečného účtu obce 

2) obec je povinná finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 
k zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 
rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov 

3) obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku audítorom, ktorý pri overovaní overuje 
tiež hospodárenie podľa rozpočtu obce v súlade s týmto zákonom, hospodárenie 
s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel 
používania návratných zdrojov financovania 

4) ak audítor pri overovaní zistí porušenie povinností vyplývajúcich z tohto zákona, je 
povinný tieto skutočnosti písomne oznámiť ministerstvu financií 

5) záverečný účet obce musí obsahovať najmä : 
• údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 odst.3 v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou 
• bilanciu aktív a pasív 
• prehľad o stave a vývoji dlhu 
• údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti 
• prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 
• údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
• hodnotenie plnenia programov obce 

6) prebytok rozpočtu obce po skončení roka neprepadá a je zdrojom tvorby rezervného 
fondu, prípadne ďalších peňažných fondov. O použití prebytku alebo o spôsobe 
úhrady schodku rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

7) pred schválením sa návrh záverečného účtu predkladá na verejnú diskusiu 
8) prerokovanie záverečného účtu sa uzatvára jedným z týchto výrokov : 

• celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 
• celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami 

9) ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať 
opatrenia na nápravu nedostatkov 

10) návrh záverečného účtu obce sa prerokuje najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí 
rozpočtového roka 
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2. Rozpočet obce na rok 2011 

Rozpočet obce Šarišské Michaľany na rok 2011 bol základným nástrojom finančného 
hospodárenia obce v roku 2011. Obec Šarišské Michaľany zostavila rozpočet na rok 2011 
podľa ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Schválený rozpočet 
obce na rok 2011 bol zostavený ako prebytkový. Bežný a kapitálový rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a finančné operácie boli zostavené ako schodkové. Celkové vybilancovanie 
zabezpečovali príjmy bežného a kapitálového rozpočtu. 
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa rozpočtu na rok 2011 schváleného obecným 
zastupiteľstvom dňa 30.6.2011 uznesením č. VI – 10/2011. Keďže rozpočet na rok 2011 nebol 
schválený do 31.12.2010, obec hospodárila podľa rozpočtu predchádzajúceho rozpočtového 
roka, pričom výdavky uskutočnené počas rozpočtového provizória neprekročili v každom 
mesiaci roku 2011 1/12 celkových výdavkov obce predchádzajúceho obdobia.   
Rok 2011 bol pre obec Šarišské Michaľany náročný z dôvodu šetrenia kvôli zlepšeniu 
výsledku hospodárenia znižovaním jeho schodku. Celkovo bolo vykonaných 19 zmien 
rozpočtu prostredníctvom prijatých rozpočtových opatrení a ich schválením obecným 
zastupiteľstvom. 
 

Rozpočtové opatrenia schválené obecným zastupiteľstvom : 
 

• rozpočtové opatrenie č. 1 zo dňa 16.11.2011 schválené uznesením č. VIII-10-1/2011 
Navýšenie rozpočtu v stredisku Základná škola o 2 104 EUR na základe rozpisu 
normatívnych finančných prostriedkov po EDUZBERe k 15.9.2011 z KŠÚ v Prešove 
zo dňa 30.10.2010 

 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

600 Bežné výdavky 504 783 540 484 542 588 2 104 
  
• rozpočtové opatrenie č. 2 zo dňa 16.11.2011 schválené uznesením č. VIII-10-2/2011 

Navýšenie rozpočtu v stredisku Základná škola o 3 953 EUR na základe rozpisu 
nenormatívnych finančných prostriedkov na dopravné z KŠÚ v Prešove zo dňa 
20.10.2011 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

640 Dopravné 13 421 12 084 16 037 3 953 
 

• rozpočtové opatrenie č. 3 zo dňa 16.11.2011 schválené uznesením č. VIII-10-3/2011 
Navýšenie rozpočtu v stredisku Základná škola na základe rozpisu nenormatívnych 
finančných prostriedkov na vzdelávacie poukazy z KŠÚ  v Prešove zo dňa 19.10.2011 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 
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600 
Vzdelávacie 
poukazy 

10 902 6 502 10 747 4 245 

 
• rozpočtové opatrenie č. 4 zo dňa 16.11.2011 schválené uznesením č. VIII-10-4/2011 
      Navýšenie rozpočtu v stredisku Materská škola o 1612 na základe rozpisu      
nenormatívnych finančných prostriedkov účelovo učených na výchovu a vzdelávanie pre 
materské školy z KŠÚ v Prešove zo dňa 30.10.2011 

 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

600 Bežné výdavky 4 769 3 858 5 470 1 612 
 

• rozpočtové opatrenie č. 5 zo dňa 16.11.2011 schválené uznesením č. VIII-10-5/2011 
Navýšenie rozpočtu v stredisku Základná škola o 19 710 EUR na základe rozpisu 
nenormatívnych finančných prostriedkov účelovo určených na skvalitnenie 
podmienok na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia 
z KŠÚ v Prešove 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

600 Bežné výdavky 17 520 0 19 710 19 710 
 

• rozpočtové opatrenie č. 6 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-1/2011 
Navýšenie rozpočtu na základe prognózy MF SR o 36 495 EUR na výnose DPFO pre 
rok 2011, premietnutie schválených rozpočtových opatrení č.1 až č.5 do príjmovej 
časti rozpočtu obce a navýšenie rozpočtu o 2 120 EUR na základe zúčtovania projektu 
SR – PL spolupráce 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

111003 
Výnos dane z 
príjmov 

554 897 579 185 615 680 36 495 

311 Granty 532 363 559 070 574 842 15 772 

312001 
Zo ŠR ZŠ, MŠ, 
UPSVaR 

32 392 32 491 52 201 19 710 

312001 Zo ŠR SR - PL 19 882 0 2 120 2 120 
  

• rozpočtové opatrenie č. 7 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-2/2011 
Zníženie rozpočtu o 13 598 EUR na základe kontroly Riadiaceho orgánu pre ROP 
MPRV SR v projekte Zdravá škola – základ vzdelávania ďalších generácií, zníženie 
rozpočtu o 88 000 EUR na základe skutočne vynaložených stavebných nákladov a 
 nepreplatenia neoprávnených nákladov v projekte Kanalizácia ul. Mlynská 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

322001 Zo ŠR - ZŠ 1 086 159 143 945 130 347 - 13 598 
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322001 
Zo ŠR -kanalizácia 
Mlynská 

0 697 633 609 633 -88000 

• rozpočtové opatrenie č. 8 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-3/2011 
Zníženie rozpočtu o 143 945 EUR na základe kontroly zúčtovania v projekte Zdravá 
škola – základ vzdelávania ďalších generácií, zníženie rozpočtu o 152 260 EUR na 
základe skutočne prijatého úveru na projekt Kanalizácia ul. Mlynská 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

513002 
Dlhodobý úver ZŠ 
s MŠ 

0 143 945 0 -143945 

513002 

Dlhodobý úver - 
kanalizácia 
Mlynská 

0 734 350 582 090 -152260 

 
• rozpočtové opatrenie č. 9 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-4/2011 

Navýšenie rozpočtu o 2 525 EUR a jeho zníženie o 2 400 EUR na základe zúčtovania 
nákladov na sčítanie obyvateľstva 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

611 Tarifný plat 0 2 400 0 -2400 

625003 
Na úrazové 
poistenie 

0 0 17 17 

632003 Poštové služby 0 0 76 76 

633006 
Všeobecný 
materiál 

0 0 147 147 

637027 Odmeny na DoVP 0 0 2 285 2 285 
  

• rozpočtové opatrenie č.10 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-5/2011 
Zníženie rozpočtu o 5 000 EUR na základe vývoja nákladov na oddiely cestná doprava 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

635006 
Budov, priestorov 
a objektov 

7 000 7 500 2 500 -5000 

 
• rozpočtové opatrenie č.11 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-6/2011 

Navýšenie rozpočtu o 13 598 EUR na neoprávnené náklady na základe kontroly 
Riadiaceho orgánu pre ROP MPRV SR v projekte Zdravá škola – základ vzdelávania 
ďalších generácií, navýšenie rozpočtu o 1 663 EUR na neoprávnené náklady na 
publicitu a 35 000 EUR na podanie žiadosti o NFP v projekte Kanalizácia ul. Mlynská 
a preúčtovanie finančných prostriedkov v sume 17 142 EUR z položky 717001 111 54 
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Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

637001 
Školenie - Zdravá 
škola 

0 0 13 598 13 598 

637004 

Všeobecné služby 
- kanalizácia ul. 
Mlynská - 
publicita 

0 0 1 663 1 663 

637005 

Špeciálne služby - 
kanalizácia ul. 
Mlynská - VO 
95% 

0 0 3 831 3 831 

637005 

Špeciálne služby - 
kanalizácia ul. 
Mlynská - VO 5% 

0 0 202 202 

637027 

Odmeny - 
Kanalizácia ul. 
Mlynská - riadenie 
projektu 95% 

0 0 12 453 12 453 

637027 

Odmeny - 
Kanalizácia ul. 
Mlynská - riadenie 
projektu 5% 

0 0 656 656 

637027 

Odmeny - 
Kanalizácia ul. 
Mlynská - MZ 
TRIPLE 0 0 35 000 35 000 

  
• rozpočtové opatrenie č.12 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-7/2011 

Zníženie rozpočtu o 4 986 EUR na základe vývoja nákladov na oddiely rekreácia, 
kultúra a náboženstvo 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

633006 
Všeobecný 
materiál 

0 4 000 2 000  - 2 000 

634004 Prepravné 0 3 000 1 500 -1500 
637002 Všeobecné služby 0 3 000 1 514  - 1 486 

 
• rozpočtové opatrenie č.13 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-8/2011 

Navýšenie rozpočtu o 328 202 EUR a zníženie o 5 489 EUR na stavebné práce 
v projekte Kanalizácia ul. Mlynská, úprava rozpočtu o 16 500 EUR na základe 
presunu finančných prostriedkov z položky 717001 111 54 v projekte Kanalizácia ul. 
Mlynská, zníženie rozpočtu o 16 000 EUR na základe neoprávnených nákladov 
v projekte Kanalizácia ul. Mlynská a zníženie rezervy na investičné akcie obce 
o 71 500 EUR 
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Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

716 

Prípravná a 
projektová 
dokumentácia - 
Kanalizácia ul. 
Mlynská 

0 0 16 500 16 500 

717001 

Kanalizácia ul. 
Mlynská - 
stavebné práce 
95% 

0 265 146 593 348 328 202 

717001 

Kanalizácia ul. 
Mlynská - 
stavebné práce 5% 

0 36 718 31 229  - 5 489 

717001 

Kanalizácia ul. 
Mlynská - 
stavebný dozor 

0 32 000 16 000 -16000 

717001 

Rezerva na 
investičné akcie 

0 74 500 3 000 -71500 

 
• rozpočtové opatrenie č.14 zo dňa 02.12.2011 schválené uznesením č. IX-8-9/2011 

Zníženie rozpočtu o 50 000 EUR na položke Nájomníci b. j. na nulovú hodnotu a 
zníženie rozpočtu o 152 260 EUR na základe skutočne čerpaného úveru na projekt 
Kanalizácia ul. Mlynská 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

821007 Nájomníci b. j. 0 50 000 0 -50 000 

821007 
Kanalizácia ul. 
Mlynská 

0 734 350 582 090 -152 260 

  
• rozpočtové opatrenie č.15 zo dňa 16.12.2011 schválené uznesením č. X-7-1/2011 

Zvýšenie rozpočtu v stredisku Základná škola o sumu 331 EUR na základe rozpisu 
normatívnych finančných prostriedkov na základe aktualizácie kreditových príplatkov 
na rok 2011 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

600 Bežné výdavky 504 783 542 588 542 919 331 
 

• rozpočtové opatrenie č.16 zo dňa 16.12.2011 schválené uznesením č. X-7-2/2011 
Úprava rozpočtu v Školskom stredisku záujmovej činnosti z dôvodu nečerpania 
položiek 610,620 – presun na úhradu energií v stredisku Materská škola a Školská 
jedáleň a na bežné výdavky v Školskom stredisku záujmovej činnosti 
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Číslo 
položky Názov položky 

Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

610 Odmeny ŠSZČ 10 000 13 900 0 13 900 
620 Odvody ŠSZČ 3 520 4 893 45 4 848 

600 
Bežné výdavky 
MŠ 

101 250 101 250 109 050 7 800 

600 Bežné výdavky ŠJ 51 750 41 700 51 500 9 800 

630 
Bežné výdavky 
ŠSZČ 

19 700 11 047 12 195 1 148 

 
• rozpočtové opatrenie č.17 zo dňa 16.12.2011 schválené uznesením č. X-7-3/2011 

Premietnutie schváleného rozpočtového opatrenia č.15 do príjmovej časti rozpočtu 
obce 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

311 Granty 532 363 574 842 575 173 331 
 

• rozpočtové opatrenie č.18 zo dňa 16.12.2011 schválené uznesením č. X-7-4/2011 
Zníženie rozpočtu o 11 925 EUR na základe vývoja nákladov na oddiely transakcie 
verejného dlhu 
 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

651002 
Splátky úrokov 
banke 

12 000 50 000 40 000 -10000 

651002 
Splátky úrokov 
PEHAES 

0 1925 0 -1925 

 
• rozpočtové opatrenie č.19 zo dňa 16.12.2011 schválené uznesením č. X-7-5/2011 

Navýšenie rozpočtu o 10 000 EUR na základe vývoja nákladov na mzdy na stredisku 
010 za mesiace 12/2010 – 12/2011 

 

Číslo 
položky 

Názov položky 
Schválený 
rozpočet v 

EUR 

Upravený 
rozpočet v 

EUR 

Návrh na 
úpravu 

rozpočtu v 
EUR 

Rozdiel v 
EUR 

611 Tarifný plat 112 600 66 000 76 000 10 000 
 
 V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je 
rozpočet rozdelený na bežný a kapitálový. Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie. 
Uvedené rozpočty sa ďalej členia na príjmovú a výdavkovú časť. Výdavková časť rozpočtu sa 
člení na 18 oddielov. 
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Rekapitulácia upraveného rozpočtu na rok 2011 a porovnanie s rokom 2010   

  
Rok 2010 v 

EUR 
Rok 2011 v 

EUR 

Rozdiel 2011 
oproti 2010 v 

EUR 

Rozdiel 2011 
oproti 2010 v 

% 
Bežné príjmy 1 387 364 1 547 164 159 800 + 11,52% 
Bežné výdavky 505 452 504 349 -1 103 -0,22% 
Prebytok/schodok 881 912 1 042 815 160 903   
          
Kapitálové príjmy 1 316 795 753 578 -563 217 -42,77% 
Kapitálové výdavky 1 531 131 660 077 -871 054 -56,89% 
Prebytok/schodok -214 336 93 501 307 837   
          
Finančné operácie - 
príjem 1 336 043 582 090 -753 953 -56,43% 
Finančné operácie - 
výdaj 1 243 536 880 806 -362 730 -29,17% 
Prebytok/schodok 92 507 -298 716 -391 223   
          
Príjmy spolu 4 040 202 2 882 832 -1 157 370 -28,65% 
Výdavky spolu 3 280 119 2 045 232 -1 234 887 -37,65% 
Prebytok/schodok 760 083 837 600 77 517   
 

Rekapitulácia vo výdavkovej časti obsahuje iba výdavky obce a nie sú tu podchytené 
výdavky Základnej školy. Tie sú spracované osobitne v bode 5. záverečného účtu. 

Najväčší rozdiel pri porovnávaní sledovaných rokov je v položkách kapitálových 
príjmov a výdavkov a vo finančných operáciách. Kapitálové príjmy sa oproti roku 2010 
znížili, nakoľko bola dokončená rekonštrukcia Základnej školy a všetky finančné prostriedky 
na tento projekt boli poukázané už v roku 2010. Kapitálové výdavky v roku 2011 sa znížili, 
lebo boli uhradené všetky platby súvisiace s dokončením 16 b. j. a stavebné úpravy v rámci 
slovensko – poľskej spolupráce – bezbariérový vstup do KD. Finančné operácie na strane 
príjmov sa v roku 2011 znížili, keďže obci bol v tomto roku poskytnutý iba úver na 
dokončenie obecnej kanalizácie na ulici Mlynská vo výške 582 089,40 EUR. Finančné 
operácie vo výdavkovej časti rozpočtu oproti roku 2010 klesli. Obec v roku 2010 splatila úver 
poskytnutý na výstavbu vodovodu a vo výške 68 % splatila aj úver poskytnutý na 
rekonštrukciu základnej školy. V roku 2011 obec splatila  finančnú pôžičku  od PEHAES vo 
výške 37 627 EUR,  časť úveru vo výške 134 091,24 EUR  – projekt Zdravá škola, vo výške 
400 000 EUR zaplatila úver poskytnutý na výstavbu kanalizácie ul. Mlynská a splácala 
mesačné splátky úverov zo ŠFRB a kanalizácie.  
 
3. Rozbor plnenia príjmov na rok 2011  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 

31.12.2011 
Plnenie 

rozpočtu v %  
Výnos dane z 
príjmov 615 680 609 995,01 99,08% 
Daň z pozemkov 21 612 21 739,69 100,59% 
Daň zo stavieb 47 259 36 613,31 77,47% 
Daň za psa 750 786,83 104,91% 
Daň za užívanie 
verejného 
priestranstva 200 109,56 54,78% 

Daň za komunálne 29 834 28 793,27 96,51% 
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odpady 

Príjmy z prenájmu 
budov 107 289 107 382,40 100,08% 
Ostatné poplatky 8 000 5 376,75 67,21% 
Penále za porušenie 
predpisov  800 913,58 114,20% 
Poplatky za predaj 
výrobkov a služieb 20 850 19 366,33 92,88% 
Úroky z vkladov 360 105,21 29,23% 
Príjmy z výťažkov a 
lotérií 250 289,32 115,73% 
Granty 575 173 521 229,50 90,60% 
Príjmy zo štátneho 
rozpočtu 119 107 125 033,03 104,97% 
Bežný účet spolu 1 547 164 1 477 733,79 95,51% 
                   
3.1 Daňové príjmy  
 

• Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Ide o podielovú daň poskytovanú obciam a mestám na základe rôznych faktorov, ako sú 

napr. počet detí v školských zariadeniach – originálne kompetencie, počet obyvateľov, veková 
štruktúra, nadmorská výška. V roku 2011 obec Šarišské Michaľany mala príjmy z tejto dane 
vo výške 609 995,01 EUR a dosiahla tak plnenie 99,08%. 
 

• Daň z nehnuteľnosti  
Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov 

a nebytových priestorov. Za rok 2011 obec dosiahla celkové plnenie 84,73 % , čo predstavuje 
príjmy vo výške 58 353 EUR. Daň z pozemkov činila 21 739,69 EUR a daň zo stavieb, bytov 
a nebytových priestorov 36 613,31 EUR. Do dane zo stavieb boli započítané aj nedoplatky 
z minulých rokov vo výške 10 000, z ktorých sa podarilo získať v tomto roku iba 321,24 
EUR.   
 

• Daň za psa  
Daň za psa je miestna daň, ktorá sa platí za psa staršieho ako 6 mesiacov, ktorý je chovaný 

fyzickou alebo právnickou osobou. V roku 2011 bol príjem z tejto dane 786,83 EUR, čo 
predstavuje 104,91 % plnenie.  
 

• Daň za užívanie verejného priestranstva 
Obec mala za rok 2011 príjmy vo výške 109,56 EUR, čo predstavuje iba 54,78% plnenie. 

Keďže výška týchto finančných prostriedkov sa vopred nedá presne určiť, stanovuje sa na 
základe príjmov z predchádzajúceho roka.  
 

• Daň za komunálne odpady a drobný stavebný odpad 
Tento poplatok platia občania za komunálne a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na 

území obce. Plnenie z tejto dane bolo 96,51 %, čo sa prejavilo ako príjem vo výške 28 793,27 
EUR.  

 
3.2 Nedaňové príjmy 
 

• Príjmy z prenájmu  
Ide o príjem z uzatvorených nájomných zmlúv za prenájom obecných budov a priestorov 

fyzickým a právnickým osobám, ktorí ich používajú na podnikanie a o príjmy z prenájmu 16, 
20 a 29 bytových jednotiek. Príjem  do obecného rozpočtu činil  107 382,40 EUR a plnenie 
z týchto príjmov je 100,08 %. 
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• Ostatné poplatky  
Sú tu zahrnuté poplatky za hrobové miesto, vývoz odpadu, vyhlásenie v miestnom 

rozhlase, jednorazový prenájom miestnosti, pokuty za priestupky uložené obecným úradom, 
správne a administratívne poplatky. V roku 2011 sa na ostatných poplatkoch vybralo 5 376,75 
EUR, čo oproti upravovanému rozpočtu predstavuje plnenie 67,21 %.  
 

• Za porušenie predpisov penále 
Na položke je účtovaný príjem za porušenie predpisov, ktoré vyrubila obec za oneskorené 

platby nájomného nájomníkov obecných bytov. Keďže poplatok z omeškania je vo výške 
0,05 % z dlžnej sumy za každý deň omeškania, tak obec za oneskorene zaplatené nájomné 
vybrala od nájomníkov sumu 913,58 EUR, čo činí 114,20 %. Táto položka by mala byť 
z hľadiska príjmov nízka, čo by znamenalo, že všetci nájomníci platia nájomné a poplatky 
v termíne stanovenom v nájomnej zmluve.  

 
• Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb 
Účtujú sa tu poplatky za predaj kuka nádob a poplatky nájomníkov obecných bytov za 

vodné, stočné, fond opráv a elektrinu spoločných priestorov. V roku 2011 obec mala príjem 
z týchto poplatkov vo výške 19 366,33 EUR, čo činí 92,88 % plnenie oproti naplánovaným 
príjmom. 

 
• Úroky z vkladov 
Ide o úrokové výnosy pripísané na bežné účty obce. V roku 2011 bolo na bežné účty obce 

pripísaných 105,21 EUR, čo predstavuje 29,23% plnenie.  
 
• Príjmy z výťažkov a lotérií 
Spoločnosť Junior Game a Tipsport sú podľa zákona č.171/2005 Z. z o hazardných hrách 

povinní platiť odvody z výťažkov dosiahnutých z prevádzkovania hazardných hier 
a stávkových kancelárií. V roku 2011 tieto spoločnosti obci odviedli finančné prostriedky vo 
výške 289,32 EUR, čo činí 115,73% plnenie. 
 
3.3 Granty a transfery 
 

• Granty 
Granty obsahujú dotácie pre zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy  na úseku 

školstva na vzdelávacie poukazy, dopravné a normatívne finančné prostriedky. Na rok 2011 
bolo obci pridelených 521 229,50 EUR, čo predstavuje plnenie 90,60 % oproti plánovaným 
príjmom. 

 
• Príjmy zo štátneho rozpočtu 
Obec okrem svojich bežných činností a aktivít zabezpečuje pre svojich obyvateľov aj 

prenesený výkon štátnej správy v oblasti matriky, civilnej ochrany, REGOB, sčítania 
obyvateľov, regionálnej zamestnanosti a aktivačnej činnosti, dotácie zo životného prostredia, 
SR – PL spoluprácu, terénnu sociálnu prácu, rodinné prídavky a dotáciu na stravu pre deti 
v hmotnej núdzi, školské potreby a sociálne znevýhodnené prostredie. Na rok 2011 mala obec 
pridelených 122 033,03 EUR – 102,46%.  
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Podrobnejšie členenie príjmov je v tabuľke. 

Názov účtu 
rozpočet 
na rok 
2011 

skutočné 
plnenie k 

31.12.2011 

plnenie v 
% 

Zo štátneho rozpočtu 
ZŠ, UPSVaR 52 201,00 € 60 528,72 € 115,95 % 
Matrika 4 551,00 € 4 771,65 € 104,85 % 
Rodinné prídavky 1 200,00 € 946,43 € 78,87 % 
Civilná ochrana 207,00 € 187,20 € 90,43 % 
Životné prostredie 300,00 € 316,63 € 105,54 % 
REGOB 909,00 € 916,41 € 100,82 % 
Sčítanie obyvateľov 2 400,00 € 2 524,00 € 105,17 % 
SR- PL spolupráca 2 120,00 € 2 120,63 € 100,03 %  
Terénna sociálna práca 25 266,00 € 23 706,82 € 93,83 % 
Aktivačná činnosť 1 058,00 € 610,34 € 57,69 % 
Regionálna 
zamestnanosť 28 895,00 € 28 404,20 € 98,30 % 
 
3.4 Kapitálové príjmy 
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Predaj pozemkov 0 33,80  
Príjem zo ŠR - Zdravá 
škola 143 945 134 091,24 93,15% 
Príjem zo ŠR - 
kanalizácia ul. Mlynská 609 633 410 862,74 67,40% 
 

Z predaja pozemkov obec získala finančné prostriedky vo výške 33,80 EUR. Obec 
realizovala projekt Zdravá škola, kde jej v roku 2011 bola zo štátneho rozpočtu refundovaná  
suma 134 091,24 EUR, čo je 93,15 % oproti plánovaným príjmom.  Obec dokončila 
a skolaudovala  kanalizáciu na ulici Mlynská, kde jej na základe žiadosti o platbu a  po 
kontrole riadiaceho orgánu ROP bola refundovaná čiastka 410 862,74 EUR., čo predstavuje 
plnenie na 67,40 % plnenie.  
 
3.5 Finančné operácie 
 

Z dôvodu preklenutia časového nesúladu medzi splatnosťou faktúr za prevedené práce  
a refundáciou nákladov v rámci projektu ROP  bol obci poskytnutý úver v rámci projektu 
Kanalizácia ul. Mlynská vo výške 582 090 EUR. Okrem toho sa do finančných operácií 
zarátali nevyužité účelovo určené finančné zdroje v sume 14 159,29 EUR, ktoré Základná 
škola nevyčerpala k 31.12.2010, čo predstavuje 102,43 % plnenie. 
 
4. Rozbor plnenia výdavkov obce za rok 2011 
 

Obec Šarišské Michaľany mala v roku 2011 schválené výdavky v celkovej výške 
2 045 232 EUR, z toho  504 349 EUR tvorili bežné výdavky, 660 077 EUR kapitálové 
výdavky a 880 806 EUR bolo rozpočtovaných na splácanie úverov obce. Skutočne sa čerpalo 
na bežné výdavky 505 976,64 EUR, na kapitálové výdavky 649 076,63 EUR a na splácanie 
istiny úverov sa použilo 650 949,46EUR.  
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4.1 Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie   
 
4.1.1 Bežné výdavky vynaložené na činnosť obecného úradu  
 

Obecný úrad na vykonávanie svojej činnosti mal pre rok 2011 schválené finančné 
prostriedky vo výške 260 148 EUR, pričom  skutočne čerpal 265 508,41 EUR, čo činí 
102,06% plnenie. Zvýšené výdavky súviseli s rozpočtovaním tarifných platov na 13 mesiacov 
namiesto 12. Na výplatu miezd za december 2010 obec nevytvorila depozit, a tak tieto mzdy 
boli vyplatené v januári 2011, pričom čerpali rozpočet roku 2011. Ďalšie výdavky súviseli 
s vyššími poplatkami za bankové služby, s údržbou teplovodného potrubia, ktoré je zarátané 
do údržby, so zvýšenými výdavkami na všeobecný materiál a energie a nedoplatkom 
stavebného úradu za rok 2010. Naopak, niektoré výdavky nedosiahli svojím čerpaním 
naplánovanú úroveň, napr. výdavky na interiérové vybavenie, školenia zamestnancov, pokuty 
a penále.  

 
Podrobný prehľad výdavkov je v tabuľke. 
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Tarifné platy 116 190 119 419,83 102,78% 
Poistné do poisťovní 41 500 37 665,44 90,76% 
Cestovné 200 137,65 68,83% 
Energie 6 100 9 859,67 161,63% 
Poštové a 
telekomunikačné 
služby 6 800 6 555,52 96,40% 
Všeobecný materiál 4 700 8 387,81 178,46% 
Výpočtová technika 3 000 2 776,74 92,56% 
Interiérové 
vybavenie 500 121,88 24,38% 
Reprezentačné 1 000 917,91 91,79% 
Motorové vozidlá 5 250 5 467,57 104,14% 
Údržba budov, 
priestorov, strojov 2 040 6 832,41 334,92% 
Školenia 1 000 648,48 64,85% 
Poplatky a odvody 3 050 5 221,34 171,19% 
Špeciálne služby 2 000 2 316,97 115,85% 
Náhrady RP 1 200 946,43 78,87% 
Stravovanie 3 000 2 593,96 86,47% 
Poistné 1 600 2 002,15 125,13% 
Prídel do sociálneho 
fondu 700 565,77 80,82% 
Odmeny - poslanci a 
členovia komisií 4 500 4 215,05 93,67% 
Odmeny - dohody o 
vykonaní práce 5 000 4 406,69 88,13% 
Pokuty a penále 9 500 3 098,10 32,61% 
Stavebný úrad 1 318 2 459,73 186,63% 
Splátky úrokov 
banke 40 000 38 891,31 97,23%  
Spolu 260  148 265  508,41 102,06% 
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4.1.2 Bežné výdavky na prenesený výkon štátnej správy – matrika 
 
Matričná činnosť je jeden z prenesených výkonov štátnej správy a spočíva 

v zaznamenávaní zápisov o narodení, úmrtí, uzatvorení sobášov, vystavovaní druhopisov 
rodných, sobášnych a úmrtných listov, vydávaní rôznych potvrdení. V roku 2011 bolo na 
matriku schválených 4 551 EUR, ale použilo sa 4 771,19 EUR, čo predstavuje 104,84% 
splnenie. Vyššie plnenie spočívalo v zarátaní platov za 13 mesiacov.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Tarifné platy 2 600 3 275,70 125,99% 
Poistné do poisťovní 911 958,08 105,17% 
Všeobecný materiál 1 040 537,41 51,67% 
Spolu 4 551 4 771,19 104,84% 
       
4.1.3 Bežné výdavky na sčítanie obyvateľov 
 

V roku 2011 sa konalo sčítanie obyvateľov, ktoré bolo organizované Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky a financované zo štátneho rozpočtu. Výdavky na tento úkon boli 
poukázané v sume 2 525 EUR a skutočne sa použilo 2 524 EUR, čo je 99,96 % plnenie.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Úrazové poistenie 17 16,52 97,18% 
Poštové a 
telekomunikačné 
služby 76 76,14 100,18% 
Všeobecný materiál 147 146,81 99,87% 
Odmeny na základe 
dohôd 2 285 2 284,53 99,98% 
Spolu 2 525 2 524,00 99,96% 
 
4.1.4  Bežné výdavky na ochranu pred požiarmi 
 

Obec má vo svojej pôsobnosti dobrovoľný hasičský zbor, ktorý sa zúčastňuje rôznych 
súťaží, reprezentuje obec a zasahuje pri požiaroch, ktoré vznikli na území obce a jej okolí. Na 
rok 2011 mu bolo schválených 3 900 EUR, pričom sa použilo  2 232,70 EUR, čo predstavuje 
57,25 % plnenie.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Energie 1 500 578,00 38,53% 
Všeobecný materiál 1 000 1 109,60 110,96% 
Pohonné hmoty 200 354,05 177,03% 
Servis, údržba, 
opravy 1 000 191,05 19,11% 
Štandardná údržba 
budov, priestorov, 
objektov 100 0,00 0,00% 
Odmeny na základe 
DoVP 100 0,00 0,00% 
Spolu 3 900 2 232,70 57,25% 
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4.1.5 Výdavky na cestnú dopravu 
 

Zámerom obce je zabezpečiť bezpečnú a kvalitnú cestnú premávku a pravidelne 
udržiavať sieť miestnych komunikácií. Využíva na to nielen externé firmy ale aj svojich 
zamestnancov, ktorí sú zodpovední hlavne za zimnú údržbu chodníkov a ciest. V roku 2011 
sa použilo na cestnú dopravu 8 323,94 EUR, čo oproti naplánovanej čiastke 5 000 EUR 
predstavuje 166,48% plnenie. Obec za dané finančné prostriedky nakúpila a zabezpečila 
posypový materiál a merače rýchlosti.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Všeobecný materiál 2 500 2 240,14 89,61% 
Údržba budov, 
priestorov a objektov 2 500 6 083,80 243,35% 
Spolu 5 000 8 323,94 166,48% 
 
4.1.6 Výdavky súvisiace s nakladaním odpadov 
 

Podľa zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov obec 
zabezpečuje vývoz a separáciu komunálneho odpadu na svojom území. Taktiež obec  
udržiava verejnú zeleň a verejné priestranstvá formou kosenia, zberu a odvozu zelene, 
orezávaním drevín a stromčekov. Náklady na prevádzku a údržbu  traktorov a kosačiek, ktoré 
sa využívajú pri týchto činnostiach boli pre rok 2011  rozpočtované vo výške 50 000 EUR, 
pričom sa  použilo  47 891,98 EUR, čo činí plnenie  na 95,78%.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Prevádzkové stroje, 
prístroje, zariadenia 500 29,58 5,92% 
Palivá, mazivá, oleje 6 700 8 195,72 122,32% 
Servis, údržba, 
opravy 7 500 6 498,26 86,64% 
Poistenie 1 300 0,00 0,00% 
Všeobecné služby 34 000 33 168,42 97,55% 
Spolu 50 000 47 891,98 95,78% 
  
4.1.7 Bežné výdavky na rozvoj obce 
 

Obec Šarišské Michaľany sa zapojila do projektu „regionálna zamestnanosť“ 
a poskytla tak prácu na obdobie deviatich mesiacov pre dlhodobo nezamestnaných občanov, 
ktorých mzda bola v prevažujúcej miere hradená zo štátneho rozpočtu.  Tento projekt sa 
skončil v decembri 2011. V rámci projektu Kanalizácia ul. Mlynská boli na tomto oddiely 
hradené náklady na publicitu, zabezpečenie verejného obstarávania na dodávateľa stavby a 
odmena pre TRIPLE, s.r.o. na základe mandantnej zmluvy za úspešné podanie žiadosti 
o NFP. V rámci projektu Zdravá škola boli hradené neoprávnené náklady za školenie 
využívania výpočtovej techniky dodanej v rámci projektu a náklady na čiastočnú úhradu za 
územný plán obce. Obec mala rozpočtovaných 113 620 EUR a použila 106 321 EUR, čím 
naplnila rozpočet na  93,58%.  
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Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Mzda - regionálna 
zamestnanosť 26 312 25 329,95 96,27% 
Poistenie - 
regionálna 
zamestnanosť 9 196 8 710,87 94,72% 
Všeobecný materiál - 
regionálna 
zamestnanosť 1 058 620,09 58,61% 
Stravovanie - 
regionálna 
zamestnanosť 1 080 853,75 79,05% 
Školenie - zdravá 
škola 13 598 12 357,50 90,88% 
Všeobecné služby - 
kanalizácia 1 663 1 663,03 100,00% 
Špeciálne služby - 
kanalizácia 4033 4 033,20 100,00% 
Odmeny - 
kanalizácia 48 109 44 108,91 91,69% 
Územný plán obce 8 571 8 643,70 100,85% 
Spolu 113  620 106  321 93,58% 
 
4.1.8 Bežné výdavky na verejné osvetlenie 
 

Verejné osvetlenie je nevyhnutnou súčasťou obce. Zaisťuje a zvyšuje bezpečnosť pri 
pohybe obyvateľov hlavne v nočných hodinách, pomáha predchádzať a eliminuje vyskytujúcu 
sa kriminalitu. Obec sa snaží, aby verejné osvetlenie bolo prevádzkované efektívne 
a hospodárne. V roku 2011 bolo naplánovaných v rozpočte 10 000 EUR, ale skutočne sa 
použilo 15 311,56 EUR, čo predstavuje 153,12 % plnenie. Nárast zvýšených výdavkov nastal 
v platbách za spotrebu elektrickej energie. 
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Verejné osvetlenie - 
energie 9 000 14 937,66 165,97% 
Verejné osvetlenie - 
oprava  a údržba 1 000 373,90 37,39% 
Spolu 10 000 15 311,56 153,12% 
     
4.1.9 Bežné výdavky na bývanie a občiansku vybavenosť  
 

Obec má vo svojom vlastníctve tri bytové domy, v ktorých je  65 nájomných bytov. 
O tieto nájomné byty sa môžu uchádzať obyvatelia, ktorí si potrebujú dočasne vyriešiť svoju 
bytovú otázku, mladé rodiny a rodiny s malými deťmi. Podľa nájomnej zmluvy, ktorá sa 
uzatvára na obdobie troch rokov, je stanovený maximálny príjem, ktorý nesmie rodina alebo 
jednotlivec prekročiť. V rozpočte bolo na bývanie a občiansku vybavenosť schválených 
21 400 EUR, pričom sa použilo  23 032,55 EUR, čím sa rozpočet naplnil na 107,63 %. Nárast 
nastal v platbe za poistné a vo zvýšených platbách za vodné a stočné, ktoré obec vynaložila za 
skutočnú spotrebu a vyplácaní preplatkov. Preplatky za rok 2010 boli vo výške 6 476,88 
EUR. 
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Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Energie 1 100 163,91 14,90% 
Vodné a stočné 16 300 18 794,65 115,30% 
Všeobecný materiál 500 519,30 103,86% 
Oprava a údržba 
interiérového 
vybavenia 2 000 1 372,96 68,65% 
Poistné 1 500 2 181,73 145,45% 
Spolu 21 400 23 032,55 107,63% 
 
4.1.10 Bežné výdavky na rekreačné a športové služby 
 

V obci fungujú tri športové kluby – futbalový, strelecký, stolnotenisový a saleziánske 
združenie DOMKA, ktorých prevádzka  je čiastočne hradené poskytnutými dotáciami. Výška 
dotácie pre každý klub a združenie bola schválená obecným zastupiteľstvom. Na 
refinancovanie svojich výdavkov musia kluby a združenia predkladať štvrťročné zúčtovania, 
maximálne však do výšky poskytnutej dotácie. Pre rok 2011 bolo pre rekreačné a športové 
služby schválených 13 950 EUR a reálne sa použilo 13 431,61 EUR, čo predstavuje 96,28 % 
plnenie.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Energie 5 000 4 742,50 94,85% 
Všeobecný materiál 100 57,60 57,60% 
Štandardná údržba a 
oprava budov, 
priestorov 200 69,43 34,72% 
Dotácie pre športové 
kluby a združenia 8 650 8 562,08 98,98% 
Spolu 13 950 13 431,61 96,28% 
 
4.1.11 Bežné výdavky na knižnicu 
 

V obci je zriadená knižnica, ktorá vypožičiava beletriu, romány, encyklopédie, náučnú 
literatúru i časopisy. Vo svojom knižničnom fonde má literatúru nielen pre deti a mládež, ale 
aj pre dospelých. Do knižnice sú pravidelné zabezpečované  najnovšie tituly, čím sa vytvára 
predpoklad na rozširovanie počtu čitateľskej  verejnosti.  Schválené finančné prostriedky boli 
použité na mzdu, nákup kníh, časopisov a materiál, ktorý poslúžil na zveľadenie a skrášlenie 
knižničných priestorov. V roku 2011 bolo na knižnicu schválených 3 391 EUR,  použilo sa 2 
931,58 EUR. V skutočnosti to činí 86,45 % plnenie.  

 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Všeobecný materiál 100 103,02 103,02% 
Knihy a časopisy 1 300 670,99 51,61% 
Odmeny na základe 
DoVP 1 991 2 157,57 108,37% 
Spolu 3 391 2 931,58 86,45% 
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4.1.12 Bežné výdavky na vysielacie a vydavateľské služby 
 

Miestny rozhlas je pre informovanosť obyvateľov obce nevyhnutný, keďže 
prostredníctvom neho sa šíria všetky informácie týkajúce sa života obce. Výdavky na miestny 
rozhlas v roku 2011 boli schválené v celkovej výške 2 000 EUR a využilo sa 1 486,15 EUR, 
čím sa rozpočtová položka naplnila na 74,31%.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Všeobecné služby 2 000 1 486,15 74,31% 
Spolu 2 000 1 486,15 74,31% 
 
4.1.13 Bežné výdavky na náboženské a spoločenské služby 
 

Obec má vo svojej pôsobnosti dom smútku, ktorý prenajala súkromnej firme – PS 
ERA, ktorá zabezpečuje všetky výdavky s jeho základnou údržbou. Pre rok 2011 bolo 
v rozpočte schválených 100 EUR, pričom sa ale nepoužili žiadne finančné prostriedky.  
 
4.1.14 Bežné výdavky na rekreáciu, kultúru a náboženstvo 
 

Každoročne sa v obci organizujú kultúrne a spoločenské podujatia ako je Deň detí, 
Mikuláš, vystúpenie hudobných a folklórnych skupín. Obec na tieto aktivity schválila 
rozpočet 5 014 EUR a použila  3 990,69 EUR, čím bol rozpočet naplnený na 79,59%.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Všeobecný materiál 2 000 1 900,69 95,03% 
Prepravné a nájom 
dopravných 
prostriedkov 1 500 850,00 56,67% 
Všeobecné služby 1 514 1 240,00 81,90% 
Spolu 5 014 3 990,69 79,59% 
         
4.1.15 Bežné výdavky na zariadenia sociálnych služieb 
 

V rámci podpory aktívneho života seniorov v obecnom rozpočte na rok 2011 bolo 
vyčlenených formou dotácie schválenej obecným zastupiteľstvom 3 000 EUR, pričom dotácia 
bola  vo výške 100 % aj použitá. 
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Klub dôchodcov 3 000 3 000,00 100,00% 
Spolu 3 000 3 000,00 100,00% 
 
 
4.1.16 Bežné výdavky na neštátne subjekty 
 

Obec musí mať vo svojom rozpočte schválenú čiastku pre deti, ktoré majú trvalé 
bydlisko v obci, ale vďaka svojmu nepriaznivému osudu sa nachádzajú v detskom detských 
domovoch po celom Slovensku. Obec spolupôsobí pri úprave a obnove rodinných pomerov 
dieťaťa finančnou podporou a poskytuje dieťaťu príspevok na tvorbu úspor podľa § 64 
zákona č.305/2005 Z. z.. Mesačná výška finančných prostriedkov, ktoré obec vyčlení zo 
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svojho rozpočtu na úpravu a obnovu rodinných pomerov dieťaťa a príspevku na tvorbu úspor, 
ktoré obec poskytuje dieťaťu umiestnenému do detského domova je najmenej 1/12 z 10% 
sumy určenej podľa §89 odst.3 (10 996 EUR), čo predstavuje na rok 2011 čiastku 91,63 EUR. 
V rozpočte bolo na rok 2011 schválených 1 000 EUR, ale táto čiastka zostala nevyužitá. 
 
4.1.17 Bežné výdavky určené pre občanov v hmotnej núdzi 
 

Každý obyvateľ obce, ktorý sa nachádza v hmotnej núdzi môže požiadať obec 
o jednorazový príspevok, ktorý mu pomôže zľahčiť jeho neľahkú životnú situáciu. Príspevky 
posudzuje komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a bývanie na základe predložených 
žiadostí. V roku 2011 bol príspevok pridelený 7 žiadateľom. Z celkovej schválenej čiastky 
2 000 EUR sa vyplatilo 1593,73 EUR, čím sa rozpočet naplnil na 79,69 %.  
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Príspevok občanom v 
hmotnej núdzi  2 000 1 593,73 79,69% 
Spolu 2 000 1 593,73 79,69% 
 
4.1.18 Bežné výdavky na terénnu sociálnu prácu 
 

V obci žije približne 300 obyvateľov v sociálne znevýhodnených podmienkach. 
Terénna sociálna práca bol projekt, ktorý sa skončil v marci 2011 a bol  zameraný na pomoc 
neprispôsobivej a sociálne znevýhodnenej skupiny občanov začleniť sa do bežného života. 
Náklady spojené so zamestnaním dvoch pracovníkov boli refundované Fondom sociálneho 
rozvoja. V roku 2011 bola na terénnu sociálnu prácu schválená čiastka 2 750 EUR, ale 
v skutočnosti sa použilo 3 625,55 EUR, čo predstavuje 131,84 % plnenie. Zvýšené výdavky 
boli spôsobené vyplatenou mzdou. 
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Tarifný plat 2 680 3 571,91 133,28% 
Stravovanie 70 53,64 76,63% 
Spolu 2 750 3 625,55 131,84% 
 
 
4.2 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 
 
Ide o bežné výdavky obce, v ktorých  nie sú  zahrnuté výdavky základnej školy. 
 

Rozpočet na rok 
2011 Skutočnosť plnenia k 31.12.2011 Plnenie rozpočtu v %  

504 349 505 976,64 100,32% 
 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Bežné výdavky 
podľa 

ekonomickej 
klasifikácie 

Rozpočet na rok 
2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  

610 
Mzdy, platy, 
služobné príjmy 

131 812 130 113,10 98,71% 
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620 
Poistné a príspevok 
do poisťovní 

51 624 47 350,91 91,72% 

630 Tovary a služby 248 975 252 521,49 101,42% 
640 Bežné transfery 31 938 37 099,83 116,16% 
650 Splácanie úrokov 40 000 38 891,31 97,23% 

  Spolu 504 349 505 976,64 100,32% 
 
610 – Mzdy, platy a služobné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2011 bol počas roka upravený na sumu 131 812 EUR. Zvyšovali sa 
mzdy o 10 000 EUR na sumu 76 000 EUR z dôvodu 13 mesačného čerpania rozpočtu miezd. 
Skutočne sa čerpalo 130 113,10 EUR, čo predstavuje 98,71% plnenie rozpočtu. Bežné 
výdavky zahŕňajú výdavky na mzdy pracovníkov obecného úradu, mzdu pracovníkov 
vykonávajúcich matričnú činnosť, REGOB a civilnú ochranu, osobné a riadiace príplatky, 
odmeny, mzdy pracovníkov zamestnaných v rámci projektu „regionálna zamestnanosť“ 
a mzdy terénnych sociálnych pracovníkov. Podiel mzdových výdavkov na celkových 
výdavkoch bol 25,72%.  
 
620 – Poistné a príspevky do poisťovní 
 

Schválený rozpočet na rok 2011 na poistné a príspevky do poisťovní bol vo výške 
51 624 EUR, ale v skutočnosti sa odviedlo 47 350,91 EUR, čo činí 91,72 % plnenie. Do 
týchto výdavkov sú zahrnuté všetky odvody do zdravotných a sociálnej poisťovne. Podiel 
poistného a príspevkov do poisťovne na celkových výdavkoch bol 9,36 %.  
 
630 – Tovary a služby 
 

Z rozpočtovaných 248 975 EUR bolo k 31.12.2011 skutočne čerpaných 252 521,49 
EUR, čo predstavuje 101,42% plnenie. Do týchto výdavkov patria výdavky na cestovné, 
energie, vodné a stočné, poštové a telekomunikačné služby, interiérové vybavenie a jeho 
údržbu, výpočtovú technika, všeobecný materiál, reprezentačné, pohonné hmoty, poplatky 
a odvody, poistné budov a motorových vozidiel, odmeny poslancov obecného zastupiteľstva 
a členov jednotlivých komisií, odmeny pracovníkov pracujúcich na dohodu o vykonaní práce 
alebo dohodu o pracovnej činnosti, zaplatené pokuty a penále, štandardná údržba a opravy 
budov, priestorov a motorových vozidiel, všeobecné a špeciálne služby spojené 
s kanalizáciou, stravovanie. Podiel týchto výdavkov na celkových výdavkoch bol 49,91%.  
 
640 – Bežné transfery          
   

Obec na bežné transfery schválila 31 938 EUR, ale čerpalo sa 37 099,83 EUR, čo 
predstavuje 116,16% plnenie. Do bežných transferov sa zahŕňajú výdavky na odstupné 
a nemocenské dávky, nedoplatok za rok 2010 zo spoločného stavebného úradu, dotácie od 
obce poskytnuté saleziánskemu združeniu DOMKA, obecnému športovému klubu, 
streleckému a stolnotenisovému klubu a klubu dôchodcov, jednorazové dávky sociálnej 
pomoci a finančné prostriedky na úpravu a obnovu rodinných pomerov dieťaťa a príspevok na 
tvorbu úspor detí umiestnených v detských domovoch. Podiel bežných transferov na 
celkových výdavkoch bol 7,33%.  
 
650 – Splácanie úrokov    
 

Obec splácala v roku 2011 mesačne úroky zo 6 úverov – úver na projekt Zdravá škola, 
úver na kanalizáciu na ulici M. Zeleného, úver na kanalizáciu na ulici Mlynská, úroky ŠFRB 
na 16 b. j., 20 b. j., 29 b. j. Z rozpočtovaných 40 000 EUR sa zaplatilo na úrokoch 38 891,31 
EUR, čo činí 97,23 % plnenie. Na celkových výdavkoch tvorí podiel 7,69%.  
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4.3 Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácie 
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Prípravná a 
projektová 
dokumentácia 

16 500 16 500,00 100,00% 

Kanalizácia ul. 
Mlynská 95% 

593 348 593 348,80 100,00% 

Kanalizácia ul. 
Mlynská 5% 

31 229 31 228,83 100,00% 

Kanalizácia - 
stavebný dozor 

16 000 8 000,00 50,00% 

Rezerva na 
investičné akcie 

3 000 0,00 0,00% 

Spolu 660 077 649 077,63 98,33% 
  

Obec v rámci rozšírenia svojej infraštruktúry 28.7.2011 skolaudovala a dala do 
užívania kanalizáciu na Mlynskej ulici. Projekt Šarišské Michaľany – kanalizácia sa 
realizoval vďaka nenávratnému finančnému príspevku vo výške 734 350 EUR z Kohézneho 
fondu v rámci operačného programu Životné prostredie. Dĺžka vybudovanej kanalizácie je 
1 245 m. Ministerstvo životného prostredia poskytlo na základe podpísanej zmluvy 
nenávratný príspevok vo výške 95% - 697 632,50 EUR a obec prispela 5% - 36 717,50 EUR. 
Okrem toho obec musela ešte financovať vypracovanie projektu, podanie žiadosti a výberové 
konanie na dodávateľa v celkovej výške 52 177 EUR. Na rok 2011 mala schválené kapitálové 
výdavky na kanalizáciu vo výške 657 077 EUR a na investičné akcie 3 000 EUR. 
V skutočnosti sa použilo 649 077,63 EUR, čo predstavuje 98,33% plnenie.  
 
4.4 Finančné operácie 
 

Názov účtu 
Rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť 
plnenia k 
31.12.2011 

Plnenie 
rozpočtu v 

%  
Splátka úveru - 
PEHAES 

37 627 37 626,56 100,00% 

Splátka úveru - 
Zdravá škola - štátny 
rozpočet 

177 484 134 091,24 75,55% 

Splátka úveru 
kanalizácia Mlynská 
- štátny rozpočet 

582 090 400 000,00 68,72% 

Splátka úveru - 
kanalizácia Mlynská 
- bez štátnej záruky 

22 800 22 800,00 100,00% 

Splátka úveru - 20 b.j  19 157 19 186,50 100,15% 
Splátka úveru - 16 b.j  16 315 16 358,40 100,27% 
Splátka úveru - 29 b.j  25 333 20 886,76 82,45% 

Spolu 880 806 650 949,46 73,90% 
     

Obec v roku 2011 splatila finančné prostriedky, ktoré si vo forme  úveru požičala od 
PEHAES. Mesačne splácala splátky úverov, ktoré jej poskytol Štátny fond rozvoja bývania na 
16 b. j., 20 b. j. a 29 b. j. a kanalizáciu Mlynská – bez štátnej záruky. Jednorazovými 
splátkami splatila časť úveru Zdravá škola a časť úveru na kanalizáciu Mlynská. Finančné 



Záverečný účet obce Šarišské Michaľany za rok 2011 

23 

operácie boli rozpočtované na sumu 880 806 EUR, z toho sa reálne čerpalo 650 949,46 EUR, 
čím finančné operácie dosiahli 73,90 % plnenie.     
 
5. Rozbor plnenia výdavkov Základnej školy s materskou školou v roku 2011 
 
5.1 Charakteristika 

 
Základná škola s materskou školou Šarišské Michaľany  je plne organizovaná škola 

s právnou subjektivitou, súčasťou ktorej podľa zriaďovacej listiny je aj  materská škola, 
školská jedáleň, ŠKD a Školské stredisko záujmovej činnosti.  
Školu navštevuje 441 žiakov ( 249 na 1. stupni a 192 na 2. stupni). Nachádza sa v nej 22 tried, 
z toho 13 na 1. stupni a 9 na 2. stupni. Naplnenosť tried je 20,05 žiaka na triedu. 
V škole pracuje 39 pracovníkov, pričom priemerný plat jedného pracovníka je 684,03 EUR.  
 

Typ 
pracovníkov 

Počet pracovníkov 
Priemerný plat 

na 1 
pracovníka 

Pedagogickí 31 744,57 EUR 

Nepedagogickí 8 449,45 EUR 

 
5.2 Hodnotenie plnenia rozpočtu 
 

• Normatívne prostriedky - základná škola  
V roku 2011 bolo pre základnú školu schválených v rozpočte 437 162 EUR na 

normatívne prostriedky. Z toho sa 320 128 EUR použilo na mzdy a 117 034 EUR na odvody 
do poisťovní. Na prevádzku boli použité finančné prostriedky vo výške 112 933 EUR 
(podrobnejšie členenie je v tabuľke). Nevyčerpané finančné prostriedky na prevádzku vo 
výške 2 104 EUR boli presunuté do roku 2012 a budú použité na úhradu faktúr za energie. 
Tieto finančné prostriedky sa musia vyčerpať do 31.3.2012. 

 

Názov položky Schválený 
rozpočet v EUR 

Energie 47 709 

Energie - presun z 
roku 2010 

9 280 

Poštovné, telefón 1 630 

Cestovné 126 

Materiálové 
vybavenie 

12 550 

Opravy a údržba 19 221 

Ostatné služby 22 417 

Spolu 112 933,00 
     

• Nenormatívne prostriedky – základná škola  
 
Základná škola dostala v roku 2011 dotáciu od KŠU na vzdelávacie poukazy vo výške 

10 747 EUR. Všetky tieto finančné prostriedky boli použité na učebné pomôcky a na odmeny 
za vedenie záujmových krúžkov.  
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Na cestovné pre žiakov, ktorí dochádzajú z Ostrovian bolo pridelených 16 037 EUR, 
pričom použilo sa 16 355 EUR. Do roku 2011 sa prenieslo nevyčerpaných 1 869 EUR, ktoré 
sa použili do 31.3.2011 a z roku 2011 sa do roku 2012 prenieslo 1 551 EUR.  

Pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia bolo schválených 19 710 EUR, ktoré 
sa v roku 2011 použili na mzdy a odvody asistentov učiteľa, na nákup učebných pomôcok 
a na exkurzie.        
 

Nenormatívne prostriedky Presun 
z 2010 

Dotácia 
2011 

Čerpanie Presun  r. 
2011 

Vzdelávacie poukazy         0 10 747 10 747 0 
Cestovné žiakom - Ostrovany  1 869 16 037 16 355 1 551 

Sociálne znevýhodnené 
prostredie 

0 19 710 19 710 0 

 
• Iné zdroje – základná škola 
 
Základná škola sa zapojila do projektu „Priblížime vzdelávanie potrebám spoločnosti“, 

v ktorom použila 38 165EUR. Tieto finančné prostriedky boli určené a použité na odmeny 
a odvody zamestnancov, ktorí boli zapojení do projektu, na cestovné, školenia, na nákup 
učebných pomôcok, na odmeny na základe dohôd a na odmeny na základe príkazných zmlúv. 
Projekt bol ukončený v novembri 2011. 
Škola z daného projektu získala finančné prostriedky vo výške 7 576 EUR, pričom z tejto 
finančnej čiastky použila 7 574 EUR. 
  
 

Použitie projektu  

Položka  Prijaté finan čné 
prostriedky 

Úhrada 
výdavkov za 

energie 
7 529 

Náklady na 
mzdy a 

odvody - 
refundácia 

45 

Spolu 7 574 

 
 

• Materská škola  
 
Materská škola v Šarišských Michaľanoch mala k 31.12.2011 deväť pracovníkov, pričom  

priemerný plat jedného pracovníka bol 572,83 EUR.   
 

Typ 
pracovníkov 

Počet pracovníkov 
Priemerný plat 

na 1 
pracovníka 

Pedagogickí 8 593,90 EUR 

Nepedagogickí 1 404,25 EUR 

 
Na rok 2011 mala Materská škola schválený rozpočet 101 250 EUR, upravený bol 109 050 
EUR, ale použitých bolo 107 488 EUR, či predstavuje 98,57% plnenie.  
 
 

Príjem z projektu  
                             

Položka  
Prijaté finan čné 

prostriedky 
Prenájom 
priestorov 

2 437 

Dobropisy za 
teplo 

5 094 

Náklady na 
mzdy a 

odvody - 
refundácia 

45 

Spolu 7 576 
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Položka 
Skutočne použité 

finančné 
prostriedky 

Mzdy a odvody 83 295 
Energie 14 127 

Vodné a stočné 1 751 
Poštové a 

telekomunikačné služby 
927 

Interiérové vybavenie 318 
Všeobecný materiál 929 

Ostatné služby 3 109 
Odmeny na základe 

DoVP 2 505 
Náhrada príjmu pri 

DPNS 527 
Spolu 107 488 

 
Vlastné zdroje materskej školy tvorili príjmy za poplatky vo výške 3 979 EUR a za 

prenájom priestorov 1064 EUR. Tieto finančné prostriedky použila na nákup materiálu, platby 
za energie, vodné a stočné, interiérové vybavenie, učebné pomôcky, materiál na názorné 
vyučovanie a služby. V roku 2011 obdržala dobropis za elektrickú energiu na sumu 156 EUR, 
ktorý použila na úhradu elektrickej energie. Normatívne finančné prostriedky od KŠU pre 5. 
ročné deti vo výške 5 470 EUR boli použité na nákup didaktických a učebných pomôcok 
a materiálu na názorné vyučovanie a na nákup interiérového vybavenia.   
  

• Školský klub detí 
 
Školský klub detí zamestnáva jedného pedagogického pracovníka s priemerným platom 

521 EUR.  
Schválený rozpočet vo výdajovej časti na rok 2011 bol 9 608 EUR, upravený 12 474 

EUR a použilo sa 9 824 EUR, čo predstavuje 78,76% plnenie.  
Školský klub detí získal za poplatky vlastné finančné prostriedky vo výške 1 994 EUR, ktoré 
boli použité na nákup materiálu, platby za energie, exkurzie a ostatné služby. 
 

Položka Skutočne použité 
finančné prostriedky 

Mzdy a odvody 8 656 

Energie 173 

Vodné a stočné 566 

Ostatné služby 429 

Spolu 9 824 

 
• Školské stredisko záujmovej činnosti 
 
Školské stredisko tvorí 24 záujmových útvarov, ktoré navštevuje 353 žiakov. 

Schválený rozpočet na rok 2011 bol 33 220 EUR, upravený 12 240 EUR, pričom skutočne sa 
čerpalo 8 998 EUR, čo predstavuje 73,51% plnenie. Za poplatky ŠSZŠ získalo 8 997 EUR, 
ktoré použilo na nákup materiálu, energie, exkurzie a ostatné služby. 
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• Školská jedáleň 
 
Školská jedáleň zamestnáva 5 pracovníkov. Priemerný plat jedného pracovníka je 449,27 

EUR. Na rok 2011 bol pre školskú jedáleň schválený rozpočet 51 750 EUR, upravený 51 500 
EUR a skutočne sa čerpalo 51 495 EUR.  

 

Položka 
Skutočne použité 

finančné 
prostriedky 

Mzdy a odvody 36 952 
Energie 7 978 

Vodné a stočné 3 141 
Poštové a 

telekomunikačné služby 
199 

Všeobecný materiál 91 
Knihy, časopisy 101 
Ostatné služby 2 848 

Náhrada príjmu pri DPNS 186 
Spolu 51 496 

   
Vlastné zdroje školskej jedálne tvoria príjmy za poplatky stravného. Tieto finančné 

prostriedky boli vo výške 7 909 EUR a boli použité na nákup materiálu, platby za energie, 
vodné a stočné, poštové a telekomunikačné služby, nákup interiérového vybavenia, 
prevádzkové stroje a zariadenia, pracovné odevy a obuv a ostatné služby.  

V decembri 2011 bol na účet obce Šarišské Michaľany (č. účtu 2226572/0200) zaslaný 
zostatok nevyčerpanej dotácie na originálne kompetencie v sume 7 454 EUR a zostatok na 
výdavkovom účte vo výške 3,72 EUR bol odoslaný na ten istý účet obce začiatkom roku 
2012. 

Zriaďovateľ v roku 2011 nepridelil žiadne prostriedky na kapitálové výdavky. 
UPSVaR Sabinov poskytol pre žiakov v hmotnej núdzi na príspevky stravu v sume 28 517,38 
EUR a na školské potreby vo výške 7 337,20 EUR.              
 
5.3 Bilancia aktív a pasív 
 

Základná škola s materskou školou v obci Šarišské Michaľany mala k 31.12.2011 na 
svojich bežných účtoch 61 587,97 EUR.  

 
Názov účtu Stav k 31.12.2011 

Vkladovo - výdavkový 
účet 

3,72 

Príjmový účet 0,00 
Sociálny fond 2 077,13 
Depozitný účet 49 333,32 

Darovací - grantový 
účet 

5 460,53 

Projektový účet 0,00 
Potravinový účet 4 713,27 

Spolu 61 587,97 
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6. Usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2011   
    

Názov účtu 
Schválený 

rozpočet na rok 
2011 

Upravený 
rozpočet na rok 

2011 

Skutočnosť k 
31.12.2011 Plnenie v % 

Bežný príjem  1 387 364 1 547 164 1 548 513,31 100,09% 
Kapitálový príjem  1 087 259 753 578 544 984,78 72,32% 
Príjmy §10 odst.3 
písm. a)b) 

2 474 623 2 300 742 2 093 498,09 
90,99% 

Bežné výdavky 1 233 344 1341927 1 389 115,16 103,52% 
Kapitálové výdavky 110 000 660 077 649 076,63 98,33% 
Výdavky §10 odst.3 
písm. a)b) 

1 343 344 2 002 004 2 038 191,79 
101,81% 

Prebytok/schodok 
§10 odst.3 písm. a)b) 1 131 279 298 738 55 306,30 18,51% 
Finančné operácie - 
príjem 0 582 090 

596 248,83 
102,43% 

Finančné operácie - 
výdaj 82 248 880 806 650 949,46 73,90% 
Schodok/prebytok - 
finančné operácie -82 248 -298 716 -54 700,63 18,31% 
Celkový 
prebytok/schodok 1 049 031 22 605,67  
 

• Prebytok finančných prostriedkov v objeme  605,67 EUR podľa ustanovenia § 10 
odst.3 písm. a)b)c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
je zistený po zapojení finančných operácií. 

• Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2011 zistený podľa ustanovenia § 10 
odst.3 písm. a)b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  
a po vylúčení nevyčerpaných účelových prostriedkov podľa § 16 ods. 6 zákona č. 
583/2004 Z. z. a započítaní príjmov nezapojených do rozpočtu je prebytkový 
v objeme 107 089,59 EUR.  

• Podľa § 16 odst.6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení neskorších predpisov prebytok rozpočtu obce 
podľa § 10 odst.3 písm. a)b) tohto istého zákona neprepadá, ale je zdrojom tvorby 
rezervného fondu najmenej vo výške 10% z prebytku rozpočtu, prípadne ďalších 
peňažných fondov. O použití prebytku rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo pri 
prerokúvaní záverečného účtu.  

 
7. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu  
 

Obec a vyšší územný celok vytvárajú rezervný fond vo výške určenej ich 
zastupiteľstvom najmenej však vo výške 10 % z prebytku rozpočtu podľa § 10 odst.3 písm. a) 
b). Prípadný schodok rozpočtu podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) uhrádza obec a vyšší územný 
celok predovšetkým z rezervného fondu, z ďalších peňažných fondov alebo z návratných 
zdrojov financovania. V roku 2011 obec netvorila rezervný fond. 
 

Rezervný fond Suma v EUR 

Stav k 1.1.2011 22,57 
Tvorba rezervného 0,00 
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fondu  
Použitie rezervného 

fondu  
0,00 

Stav k 31.12.2011 22,57 
 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

Stav k 1.1.2011 46,30 
Tvorba sociálneho 

fondu  
572,78 

Použitie sociálneho 
fondu  

183,60 

Stav k 31.12.2011 435,48 
  
8. Finančné usporiadanie vzťahov obce s inými subjektmi za rok 2011     
 

Podľa § 16 odst.2 zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je obec 
povinná finančne vysporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 
alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám podnikateľom a právnickým 
osobám, ktorým poskytli prostriedky svojho rozpočtu; ďalej usporiadať finančné vzťahy k 
štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných 
celkov. Podľa obratov na účte 357 obec v roku 2011 prijala finančné prostriedky vo výške 
1 285 095,46 EUR, pričom cez príjmovú položku rozpočtu 311, 312001, 322001 s kódom 
zdroja 111, 1151, 1161,1162 prijala finančné prostriedky vo výške 1 191 216,51 EUR. 
Finančné prostriedky vo výške 93 878,95 EUR neprechádzali rozpočtom.  

 

Finančné prostriedky 
neprechádzajúce rozpočtom Suma v EUR 

zmena analytiky 14 340,19 

príjem z prevodu  616,45 

nevyčerpané finančné prostriedky 
ZŠ k 31.12.2011 prijaté od KŠU a 

UPSVaR  9 714,79 

prijaté finančné prostriedky od KŠU 
zaúčtované bez rozpočt.skladby 50 781,50 

oprava ID kvôli duplicitnému 
zaúčtovaniu 18 452,99 

prijaté RP zaúčtované cez 
výdavkový rozpočet 462,07 

príjem od ZŠ zaúčtovaný s 
rozpočtom do výnosov -489,04 

Spolu 93 878,95 
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8.1 Prijaté transfery na financovanie a zabezpečenie chodu Základnej školy s materskou 
školou 
 

Názov transferu - 
účet 357 

Stav transferu 
k 31.12.2010 

Druh 
transferu 

Príjem 
transferu 

Použitie 
transferu 

Stav 
transferu 

k 
31.12.2011 

Strava - hmotná 
núdza 

0,00 bežný 30 520,82 29 519,10 
1 001,72 

Školské potreby 0,00 bežný 7 370,40 7 337,20 33,20 
Normatívne 
prostriedky od KŠU 

9 280,00 bežný 554 303,00 552 199,00 
2 104,00 

Finančné prostriedky 
od KŠU pre MŠ 

0,00 bežný 6 332,00 6 332,00 
0,00 

Vzdelávacie 
poukazy 

0,00 bežný 10 747,00 10 747,00 
0,00 

Dopravné 1 869,20 bežný 19 458,90 17 908,20 1 550,70 
Finančné prostriedky 
od KŠU na súťaže 0,00 bežný 278,18 278,18 0,00 
Sociálne 
znevýhodnené 
prostredie 0,00 bežný 19 710,00 

19 710,00 
0,00 

Projekt ZŠ 3010,09 bežný 5058,37 3018,89 5049,57 
Spolu 14 159,29   653 778,67 647 049,57 9 739,19 
 
Obec v roku 2011 prijala od Krajského školského úradu dotácie na financovanie 

vzdelávacích poukazov, dopravné, na súťaže a olympiády, na školské potreby, normatívne 
finančné prostriedky a pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia. Z Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny bola poskytnutá dotácia na stravu pre žiakov nachádzajúcich sa 
v hmotnej núdzi. Tieto finančné prostriedky boli zaslané Základnej škole na zabezpečenie jej 
prevádzky. Spolu boli prijaté finančné prostriedky v sume 653 778,67 EUR a použilo sa 
647 049,57 EUR. Nevyužité finančné zdroje mohla  škola využiť do 31.3.2012. 
 
8.2 Prijaté transfery zo štátneho rozpočtu na financovanie preneseného výkonu štátnej 
správy     
 

Názov transferu - 
účet 357 

Stav transferu 
k 31.12.2010 

Druh 
transferu 

Príjem 
transferu 

Zúčtovanie 
transferu 

do výnosov 
bežného 
obdobia 

(693) 

Stav 
transferu 

k 
31.12.2011 

Matrika 0,00 bežný 4 771,65 4 771,65 0,00 
Sčítanie obyvateľov 0,00 bežný 2 656,45 2 656,45 0,00 
Náhrada rodinných 
prídavkov 

0,00 bežný 1 408,50 1 408,50 
0,00 

Civilná ochrana 0,00 bežný 187,20 187,20 0,00 
Životné prostredie 0,00 bežný 316,63 316,63 0,00 
REGOB 0,00 bežný 916,41 916,41 0,00 

Spolu 0,00   10 256,84 10 256,84 0 
 
 Obec zabezpečuje pre svojich občanov aj činnosti preneseného výkonu štátnej správy, 
ktoré sú financované zo štátneho rozpočtu. Ide o matričnú činnosť, REGOB, finančné 
prostriedky na mzdu, poistné a odvody pracovníka civilnej ochrany, ochranu životného 
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prostredia, dotácie na financovanie výdavkov spojených so sčítaním obyvateľstva a rodinné 
prídavky pre záškolákov. 
 

             8.3 Prijaté a zúčtované transfery zo štátneho rozpočtu na rozvoj obce, terénnu sociálnu     
prácu, rekonštrukciu ZŠ , aktivačnú činnosť a regionálnu zamestnanosť  

 

Názov 
transferu - 
účet 357 

Stav 
transferu k 
31.12.2010 - 

predpis 

Druh 
transferu 

Príjem 
transferu 

Zúčtovanie 
transferu 

do výnosov 
bežného 
obdobia 

(693) 

Zúčtovanie 
transferu 

do výnosov 
budúcich 
období 
(384) 

Stav 
transferu 

k 
31.12.201

1 

Kanalizácia  410 862,73 kapitálový 410 862,74 0,00  410 862,74 0,00 
Terénna 
sociálna práca 

18 290,37 bežný 41 779,81 36 378,31 0,00  
-5 401,50 

Rekonštrukcia 
ZŠ 

136 905,92 kapitálový 134 091,24 15 601,37 121 304,55 
2 814,68 

SR- PL 
spolupráca 

43 973,26 bežný 2 120,63 21 161,86 22 811,40 
41 852,63 

Aktivačná 
činnosť 

0,00 bežný 736,34 736,34  0,00 
0,00 

Regionálna 
zamestnanosť 

0,00 bežný 28 278,20 28 338,20  0,00 
60,00 

Spolu 610 032,28   617 868,96 102 216,08 554 978,69 39 325,81 
 
Obec sa počas posledných rokov zapojila do rôznych projektov, ktoré prispeli 

k zveľadeniu obce a rozvoju infraštruktúry. V rámci týchto projektov bola dokončená 
kanalizácia na ulici Mlynská a M. Zeleného, zrekonštruovala sa základná škola. V marci 2011 
skončil projekt terénnej sociálnej práce zameraný na prácu so sociálne znevýhodnenými a 
neprispôsobivými občanmi a v decembri 2011 bol ukončený projekt regionálna zamestnanosť, 
v ktorom obec na obdobie 9 mesiacov zamestnala dlhodobo nezamestnaných občanov. Na 
podporu udržania pracovných návykov dlhodobo nezamestnaných občanov, ktorí sú 
poberateľmi dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi obec zamestnala 
počas 6 mesiacov týchto občanov formou aktivačnej činnosti. Náklady spojené so 
zamestnaním ľudí formou aktivačnej činnosti a regionálnej zamestnanosti bolo hradené zo 
štátneho rozpočtu. V roku 2011 obec prijala transfery na projekt kanalizácia, terénna sociálna 
práca, SR – PL spolupráca, rekonštrukcia ZŠ, aktivačnú činnosť a regionálnu zamestnanosť 
v celkovej sume 617 868,96 EUR   
 
9. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2011 
 

Strana aktív 
Názov položky Suma v EUR 

Neobežný majetok  6 421 191 
Dlhodobý nehmotný majetok  18 865 
Dlhodobý hmotný majetok  5 865 776 
Dlhodobý finančný majetok  536 550 
Obežný majetok  306 108 
Zásoby 305 
Zúčtovanie so subjektmi verejnej správy 127 193 
Krátkodobé pohľadávky 48 618 
Finančný majetok  129 992 
Časové rozlíšenie 15 909 
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Majetok spolu 6 743 208 
 

Strana pasív 

Názov položky Suma v EUR 

Vlastné imanie 2 749 515 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 2 798 506 

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia -48 991 

Záväzky 2 144 142 

Rezervy 15 775 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 1 976 
Dlhodobé záväzky 1 613 225 

Krátkodobé záväzky 111 511 

Bankové úvery 401 655 

Časové rozlíšenie 1 849 551 

Pasíva spolu  6 743 208 
 
10. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2011  
 

Podľa § 17 odst.6 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
môže obec a vyšší územný celok použiť návratné zdroje financovania len na úhradu 
kapitálových výdavkov. Tieto návratné zdroje financovania môže obec a vyšší územný celok 
prijať iba ak : 

• celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového roka, pričom do celkovej sumy dlhu obce sa 
nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úverov 
poskytnutých ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov. V roku 2010 obec 
dosiahla skutočné bežné príjmy 1 355 743 EUR, z toho 60 % z týchto príjmov činilo 
813 445,80 EUR, čím sa celková suma dlhu obce neprekročila. Dlh obce vo forme 
zaplatenej istiny úverov v roku 2011 bol 401 655 EUR a vo forme zaplatených úrokov 
v sume 18 950,49 EUR.  

• suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 
neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 
Skutočné bežné príjmy v roku 2010 boli v sume 1 355 743 EUR a 25 % z týchto 
príjmov predstavuje čiastku 338 935,75 EUR. Obec v roku 2011 zaplatila ročné istiny 
úverov vo výške 79 231,66 EUR a úrokov vo výške 36 023,10 EUR, čím neprekročila 
zákonom stanovený limit.  

 
Úvery nezapočítané do dlhu obce k 31.12.2011   
 

Názov položky Výška úveru k 
31.12.2011 

Výška úveru k 
31.12.2010 

Popis 

Úver zo ŠFRB 531 240,78 547 599,18 úver zo ŠFRB - 16 b. j. 
Úver zo ŠFRB 507 019,63 526 206,13 úver zo ŠFRB - 20 b. j. 
Úver zo ŠFRB 574 536,46 595 423,22 úver zo ŠFRB - 29 b. j. 

Spolu 1 612 796,87 1 669 228,53   
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Úvery započítané do dlhu obce k 31.12.2011 
 

Druh bankového 
úveru 

Charakter 
bankového 

úveru 
Mena 

Výška úveru k 
31.12.2011 Popis 

Dlhodobý Investičný EUR 176 172,45 
istina úveru č.400449 - 
kanalizácia M. 
Zeleného 

Dlhodobý Investičný EUR 182 089,54 
istina úveru č.401411 - 
kanalizácia Mlynská 

Dlhodobý Investičný EUR 43 392,74 
istina úveru č.404109 - 
Zdravá škola 

Spolu     401 654,73   
 
11 . Prehľad o stave bankových účtov a pokladne k 31.12.2011 
 
Kód 
účtu 

Číslo účtu Suma k 
31.12.2011 

Popis účtu 

2211 2226572/0200 22 442,50 bežný účet 
2212 1587663157/0200 1 092,18 dotačný účet ZŠ 
2214 1649539953/0200 16,00 mzdový účet ZŠ 
2217 0520501001/5600 34 027,21 bežný účet 
22111 0520509011/5600 4,32 granty a dotácie pre ZŠ 
22113 0520500009/5600 2 234,82 dotácie z fondov EU a grantov 
22114 6626333007/1111 32 928,01 nájom a poplatky 20 b. j. 
22116 6626333031/1111 17 674,31 nájom a poplatky 16b.j. 
22117 0520503007/5600 17 402,51 nájom a poplatky 29 b. j. 
22118 0520507008/5600 305,48 terénna sociálna práca 
22150 123-2226572/0200 22,57 rezervný fond 
22161 1169-2226572/0200 435,48 sociálny fond 
211 pokladňa 1 226,06   

Spolu   129 811,45   
 
12. Prehľad pohľadávok a záväzkov k 31.12.2011 
 
Pohľadávky k 31.12.2011 podľa hlavnej knihy : 
Číslo 
účtu 

Názov položky Suma k 
31.12.2011 

Popis účtu 

318 

Pohľadávky z 
nedaňových príjmov 
obce 

12 439,68 nájom, vodné a stočné, PDO 

319 

Pohľadávky z 
daňových príjmov 
obce 

39 039,29 
daň z nehnuteľností, poplatky z 
lotérií a nevýherných automatov 

335 
Pohľadávky voči 
zamestnancom 

35,50 
poplatky od zamestnancov za 
stravné 

336 

Zúčtovanie s 
orgánmi sociálneho 
zabezpečenia 

133,57 
pohľadávka voči zdravotnej a 
sociálnej poisťovni 

342 
Ostatné priame dane 7,98 

preddavky na daň z príjmov zo 
závislej činnosti 

Spolu   51 656,02   
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Záväzky k 31.12.2011 podľa hlavnej knihy : 
Číslo 
účtu 

Názov položky Suma k 
31.12.2011 

Popis účtu 

323 

Zákonné rezervy 
krátkodobé 

15 775,19 
rezervy na stavebný úrad, na 
dovolenky a na poistné 
dovoleniek 

479 
Ostatné dlhodobé 
záväzky 

1 612 796,87 úvery zo ŠFRB 

472 
Záväzky zo 
sociálneho fondu 

428,44 
zostatok sociálneho fondu k 
31.12.2011  

321 Dodávatelia 12 870,65 neuhradené dodávateľské faktúry 

379 
Iné záväzky 98 534,22 

finančná zábezpeka, refundácia 
nákladov na kanalizáciu a mzdy 
za 12/2011 

331 Zamestnanci 38,15 záväzok voči zamestnancom 
341 Daň z príjmov  8,27 daň prijatá od daňového úradu 

345 
Ostatné dane a 
poplatky 59,79 poplatky a pokuty 

461 Bankové úvery 401 654,73 
istiny úverov na kanalizáciu a 
zdravú školu 

Spolu   2 142 166,31   
 
13. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie 
 
14. Prehľad o poskytnutých zárukách obce 
 
Obec v roku 2011 neposkytla žiadne záruky. 
 
15. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  
 
Obec neprevádzkuje žiadnu podnikateľskú činnosť. 
 
16. Záver 
 

Návrh záverečného účtu obce Šarišské Michaľany za rok 2011 bol 15 dní pred 
schválením v obecnom zastupiteľstve zverejnený obvyklým spôsobom (informačná tabuľa 
obce, webová stránka obce) na verejné pripomienkovanie. 
 

Prílohy k záverečnému účtu obce Šarišské Michaľany za rok 2011 : 
 

• Príloha č. 1 : Údaje o plnení rozpočtu obce v členení podľa § 10 odst.3 v súlade 
s rozpočtovou klasifikáciou 

• Príloha č. 2 : Údaje o plnení rozpočtu Základnej školy s materskou školou v roku 
2011  

• Príloha č.   3  :   Záverečný účet – rekapitulácia 
• Príloha č.   4  :   Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 
• Príloha č.   5  :   Správa nezávislého audítora   
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Návrh na uznesenie: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Šarišských Michaľanoch 
  

1. berie na vedomie 
 

a) Stanovisko hlavného kontrolóra  k záverečnému účtu obce Šarišské Michaľany za 
rok 2011 

 b) Správu nezávislého audítora o audite  účtovnej závierky  a preverení súladu   
 hospodárenia  obce Šarišské Michaľany za  rok 2011 
  
      2.  schvaľuje 
 
           a) Celoročné hospodárenie obce Šarišské Michaľany za rok 2011  „s výhradami“ 
 
           b) Záverečný účet obce Šarišské Michaľany za rok 2011 v členení : 
 

     Bežný rozpočet   príjmy 1 548 513,31€    výdavky  1 389 115,16 EUR 
     Kapitálový rozpočet   príjmy    544 984,78€    výdavky     649 076,63 EUR 
     Finančné operácie príjmové                                                             596 248,83 EUR 
     Finančné operácie výdavkové                650 949,46 EUR 
  

c) Z prebytku hospodárenia bežného a kapitálového rozpočtu v objeme 10 708,96 
EUR  previesť do fondu rozvoja a rezerv 
 

 3.  ukladá 
          
  Spracovať podrobnú smernicu v zmysle Opatrenia MF/16786/2007 v platnom znení 

 
 - pre vedenie účtovníctva 
 - pre obeh a schvaľovanie účtovných dokladov 
 - pre inventarizáciu majetku 
 - pre oceňovanie a odpisovanie majetku 
 - pre tvorbu rezerv a opravných položiek  
 - pre archiváciu účtovných dokladov 
 
        T : do 30.09.2012 
        Z : prednosta úradu 


